’ d i _47-CEP smo-mm
Praga da Bandes, o 6 058.97410001-44
FONE (43) 3151 - 1122

N° 009/2024

REQUERIMENTO

Sabaudia - PR., 19 de agosto de 2024.

Senhor Presidente Nobres Vereadores,

Venho pelo presente, perante Vossas Senhorias, solicitar a inclusdgo em

CARATER DE REGIME DE URGENCIA do Projeto de Lei n° 038/2024 "dispoe sobre permissao

de uso de imével publico do Municipio de Sabaudia para instalacio de caixa eletronico e das
outras providéncias”.

O regime de urgéncia justifica-se face ao protocolo n° 1134/2024, anexo,
realizado pelo Banco ltau face ao encerramento das atividades da agéncia n® 5446, com
solicitacdo de aditivo contratual com uma solugdo emergencial para continuidade da prestagao
de servico aos municipes, qual seja, instalacdo de caixas eletronicos em um imovel do
Municipio, este Ente Publico tem a obrigatoriedade de regulamentar por meio de Legislacao a

permissdo de uso do imével solicitado.

Assim, por tratar-se de servico essencial aos municipes solicitamos a inclusdo
do mencionado Projeto de Lei em regime de urgéncia.

Cordiaimente,

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito Municipal



Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia - PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 038/2024

Sabaudia-PR., 19 de agosto de 2024.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

O Executivo Municipal tem a honra de encaminhar a elevada apreciagdo de Vossas
Exceléncias o presente Projeto de Lei, que “dispde sobre permisséo de uso de imovel publico
do Municipio de Sabaudia para instalacdo de caixa eletronico e das outras providéncias.”

O presente Projeto de Lei justifica-se mediante a necessidade e interesse publico
para adequacéo dos servigos prestados a este Municipio pelo Banco Itau.

Em consideracdo ao protocolo n® 1134/2024, anexo, realizado pelo Banco Itau face

ao encerramento das atividades da agéncia n°® 5446, com solicitagdo de aditivo contratual com

uma solucdo emergencial para continuidade da prestacdo de servico aos municipes, qual seja,
instalacio de caixas eletronicos em um imoével do Municipio, este Ente Plblico tem a
obrigatoriedade de regulamentar por meio de Legislagdo a permissdo de uso do imovel
solicitado.

Em esclarecimento, o imével que sera disponibilizado para uso do Banco Ital sera
uma sala localizada dentro do terminal rodoviario municipal, que sera reformada pela
instituicao financeira.

A permissdo é o instrumento pelo qual a Administragdo Publica autoriza o
particular a utilizar ou explorar o bem publico, por prazo determinado ou indeterminado, sem
transferir a sua titularidade. A permissdo é concedida mediante processo de sele¢ao, que
pode ser realizada por meio de licitacdo ou outro procedimento de escolha, no presente caso
ser4 realizo um aditivo contratual com a disposicdo de instalagdo, vistoria e reforma do imovel

publico.

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"



Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia - PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

Assim,a permisé de uso do e publico & um instruen impotae para uma
gestdo eficiente e sustentavel do mesmo, desde que observados os requisitos e procedimentos
prévios, conforme apresentado.

Diante todo exposto, conto com a cordial atencao aos nobres pares na apreciacdo
e aprovacao do presente Projeto de Lei.

Cordialmente,

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito

oajeBiBa -
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“Tudo posso Naguele que me fortalece — Filipenses 4:13"



Praca da Bandeira, 47 CEP. 86720-000 Sabaudia - PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

PROJETO DE LEI N° 038/2024

Wils T8 T - e T 5 gt
| R IABA U, Disp6e sobre permisséo de uso de imével plblico do Municipio de
PROToCE)
Daty: 18 ERAL ’ . s i @ A s
"’"’Ligi,,,,,vgm‘;.’,’?ﬂ, Sabaudia para instalacio de caixa eletrdnico e das outras

providéncias.”

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parand, APROVOU, e eu Prefeito
Municipal SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - A Permissao de Uso é o ato administrativo pelo qual a Administracdo
Pdblica Municipal autoriza terceiros a utilizar um bem imével publico, por prazo indeterminado
ou determinado, a titulo precario, com a finalidade de realizar atividades de utilidade coletiva

que atendam aos interesses tanto publicos quanto particulares.

Art. 2° - O imdvel publico que sera objeto da presente Permissdo de Uso sera uma
sala localizada dentro do terminal rodoviario municipal em Rua Jacomo Valério, com a
finalidade de instalacdo de 02 (dois) caixas eletronicos pela instituicdo financeira ITAU, com

intuito de dar continuidade a prestacdo de servico aos municipes.

Art. 3° - A presente Permissdo de Uso sera outorgada a titulo precario a instituicao

financeira Itat por meio de termo aditivo contratual.

Art. 4° - As construgdes e benfeitorias realizadas no imovel se incorporam a este,

tornando-se propriedade puUblica, sem direito de retencao ou indenizacao.

Art. 5° - As despesas com manuteng¢do e conservagao do bem correrdo por conta
da instituicdo financeira, ndo cabendo qualquer indenizacao ou compensacao quando ocorrer

o término da Permissado, por qualquer motivo.

“Tudo posso Naguele que me fortalece — Filipenses 4:13"



CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

Art. 6° - Esta Lei entrarda em vigor na data de sua publicacdo, revogando as

disposi¢des em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parang, aos 19 dias do més

de agosto de 2024.

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito

“Tudo posso Naguele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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. Parana (PR), 05 de agosto de 2024
A

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA/PR

A/C: Prefeito — Sr. Moisés Soares Ribeiro

Ref.: Encerramento da agéncia n? 5446

0 ITAU UNIBANCO S.A. (“ITAU"), com sede no Municipio de Sdo Paulo, Estado de Sdo Paulo,
na Praga Alfredo Egydio de Souza Aranha, n? 100, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa
Juridica sob n2 60.701.190/0001-04, vem, pelo presente, a PREFEITURA MUNICIPAL DE
SABAUDIA/PR (“PREFEITURA”), manifestar-se sobre o assunto em referéncia.

Em 19 de julho de 2024, foi realizada uma vistoria técnica na agéncia n® 5446, localizada na
Rua campos Sales, 32 — Sabaudia — PR, devido a presenca de diversas trincas, infiltractes e
fissuras no estabelecimento. O laudo técnico resultante da vistoria revelou que a estrutura do
imdvel esta seriamente comprometida, sendo recomendada a sua demoligdo integral (Anexo
).

Considerando o risco que a permanéncia no local representa aos clientes e colaboradores, o
ITAU encerrou as atividades da agéncia e buscou solu¢des emergenciais para minimizar
eventuais impactos.

Para assegurar a continuidade dos servigos prestados, o ITAU solicitou respeitosamente a esta
Prefeitura a concessio de um espago para a instalagdo de dois terminais de autoatendimento,
o qual fora acatado via contato comercial. Esta medida emergencial é fundamental para
manter o atendimento essencial aos clientes, considerando a situagdo de risco apresentada
pelo local onde a agéncia se encontra.

Diante desta situagdo desafiadora, o ITAU agradece a colaboragio na busca de uma solugdo
que atenda da melhor forma possivel os funcionarios desta Prefeitura, bem como aproveita
para encaminhar, anexo a este oficio, o aditivo que formaliza o acordo estabelecido (Anexo Il).

Aproveitamos a ocasido para reiterar nosso apreco € consideracdo.

Documento assinado digitaimente

] 'yh 5 MARARUBIA DOS SANTOS CEZAR
g - . Data: 05/08/2024 17:49:32-0300
verifique em hitps://validar.iti.gov.br

Itat Unibanco S.A.

Confidencial | Compartilhamento Externo



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTORIA

Relatorio de vistoria e acompanhamento de prospecgio

Obra: 5446 [ Sabaudia - PR Data: 19/7/2024 Folha:1/26
Local: Rua campos Sales, 32 — Sabjudia~ PR Relatdrio n° 5446-EF-R-001-R0O0
1. Objetivo

A visita a agéncia foi realizada em 15/07/2024 para avaliagdo da estrutura existente com

vistas a uma demanda de reforma da fachada e avaliagdo de trincas.

2. Introducdo

Trata-se de uma edificagdo térrea, que apresenta duas partes, uma drea maior, a
esquerda, e outra menor, a direita. A cobertura é em telhas cerdmicas, sendo dois telhados de
guatro aguas.

A construcdo apresenta diversas trincas e infiltragdes, ha trincas verticais, diagonais,
horizontais e varias fissuras nas alvenarias, apontando deformacgdes significativas nestes
elementos.

A caixa d’agua estd apoiada sobre uma estrutura que aparenta pouca estabilidade, e a
tubulacdo de hidraulica estd passando por entre as telhas, outro elemento que prejudica a
estanqueidade do telhado é um poste de energia que atravessa a cobertura, aléem disso, € notavel
a presenca dos reparos paliativos sobre as telhas da cumeeira, e as pecas parecem ter sofrido
movimentacdo, pela irregularidade nos beirais.

Constatou-se também que n3o existe laje sobre a tesouraria, o que compromete a

seguranca do banco.

Rua BARTOLOMEU FEI0, 576 - TEL. (11)09152-2512 - CEP 04580-001 - SAo PauLo - SP



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTORIA

Relatéric de vistoria e acompanhamento de prospeccéo
Obra: 5446 / Sabaudia - PR Data: 19/7/2024 Fotha:2/26
Local: Rua campos Sales, 32 ~ Sabaudia — PR Relatdrio n® 5446-EF-R-001-R0O0

3. Prospeccdo e fotos

Fachada da agéncia

Rua BARTOLOMEU FEI0, 576 - TEL, (11)89152-2512 - CEP 04580-001 - SAo Paulo - SP



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTORIA

Relatério de vistoria e acompanhamento de prospecgio

Obra: 5446 ! Sabaudia — PR Data: 19/7/2024 Folha:3/26
Local: Rua campos Sales, 32 — Sabaudia - PR Relatério n® 5448-EF-R-001-R00

Fachada da agéncia

Fchada da ag‘éca

(11)99152-2512 - CEP 04580-001 - SAc PauLo - SP

Rua BARTOLOMEU FEIO, 576 - TEL.



UFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTORIA

Relatério de vistoria e acompanhamento de prospecgéio

Obra: 5446 / Sabaudia -~ PR Data: 19/7/2024 Folha:4/26

Relatorio n® 5446-EF-R-001-R00

Local: Rua campos Sales, 32 — Sabaudia — PR

Fachada da agénci -

- TEL. (11)99152-2512 - CEP 04580-001 - SAo PAuULG - SP

Rua BarToLomeEu Frio, 576



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTORIA

Relatério de vistoria e acompanhamento de prospeccao

Obra: 5446 / Sabaudia - PR Data: 19/7/2024 Foiha:5/26
Local: Rua campos Sales, 32 — Sabsudia — PR Relatério n® 5446-EF-R-001-R00

Fachada da agéncia

"""9

ot e i

Fachédg da gia

Rua BARTOGLOMEU FEI0, 576 - TEL. (11)98152-2512 - CEP 04580-001 - SAo Pauto - 5P



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTAORIA

Relatorio de vistoria e acompanhamento de prospecgio
Obra: 5446 / Sabaudia - PR

Data: 19/7/2024 Folha:6/26
Relatério n°® 5446-EF-R-001-R00

Local: Rua campos Sales, 32 — Sabaudia — PR

Cobertura da agéncia

btuaa ania

Rua BarToLomeu Feio, 5768 - TEL. (11)98152-2512 - CEP 04580-001 - SA0 Pauto - 8P



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTORIA

Relatérie de vistoria e acompanhamento de prospeccao

Obra: 5446 / Sabaudia - PR

Data: 19/7/2024 Folha:7/26
Relatério n® 5446-EF-R-001-R00

Local: Rua campos Sales, 32 ~ Sabaudia - PR

'A ‘. s
Cobertura da agéncia

Rua BArTOLOMEU FEIQ, 576 - TEL. (11)99152-2512 - CEP 04580-001 - 840 PauLo - SP



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTORIA

Relatorio de vistoria e acompanhamento de prospeccéo

Data: 19/7/2024 Folha:8/26
Relatério n°® 5446-EF-R-001-R00

Obra: 5448 | Sabaudia ~ PR

Local: Rua campos Sales, 32 — Sabaudia — PR

Caixa d’agua

Rua BaRTOLOMEU FEI0, 576 - TEL. (11)99152-2512 - CEP 04580-001 - SAc PAuLO - SP



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTORIA

Relatério de vistoria e acompanhamento de prospecgao

Obra: 5448 / Sabaudia — PR Data: 18/7/2024 Folha:9/26
Local: Rua campos Sales, 32 — Sabiudia — PR Relatério n® 5446-EF-R-001-R00

Poste de energia

Ihs do eira

Rua BarTOLOMEU FEIO, 576 - TeEL. (11)88152-2512 - CEP 04580-001 - SAo PauLo - SP



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTORIA

Relatério de vistoria e acompanhamento de prospecgio
Obra: 5446 / Sabiudia - PR Data: 18/7/2024 Folha:10/26

Local: Rua campos Sales, 32 — Sabaudia — PR Relatério n°® 5446-EF-R-001-R00

TL& 1
Autoatendimento

Rua BARTOLOMEU FEI0, 576 - TEL. (11)99152-2512 - CEP 04580-001 - SA0 PAULO - SP



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTORIA

Relatorio de vistoria e acompanhamento de prospecgéo

Obra: 5446 / Sabaudia - PR

Local: Rua campos Sales, 32 — Sabaudia — PR

Data: 19/7/2024 Folha:11/26
Relatdrio n® 5446-FF-R-001-R0O0

Autoatendimento

S B8 e e

| .

- P

Rua BArRTOLOMEU FEIO, 576 - TEL. (11)99152-2512 - CEP 04580-001 - SA0 Pauro - SP



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSsULTORIA

Reifatério de vistoria e acompanhamento de prospeccao
Obra: 5446 / Sabaudia — PR Data: 19/7/2024 Folha'12/26

Local: Rua campos Sales, 32 -~ Sabaudia - PR Relatério n° 5446-EF-R-001-R00

Entrada

Rus BarToLomEu FEl0, 576 - TEL (11)98152-2512 - CEP 04580-001 - SAC PAULO - SP



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTARIA

Relatério de vistoria e acompanhamento de prospeccio
Obra: 5446 / Sabaudia ~ PR Data: 19/7/2024 Folha:13/26

Local: Rua campos Sales, 32 — Sabaudia — PR Relatério n® 5446-EF-R-001-R00

Tesouraria

Tesouraria

RuaA BARTOLOMEU FEI0, 876 - TEL. (11) 88152-2512 - CEP 04580-001 - $A0 PauLo - SP



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTORIA
Relatorio de vistoria e acompanhamento de prospecgéo
Obra: 5446 f Sabaudia — PR

Data: 19/7/2024 Folhai:14/26
Relatorio n® 5446-EF-R-001-R00

Local: Rua campos Sales, 32 — Sabaudia — PR

Tesouraria

Tesouraria

RuA BARTOLOMEU FEI0, 576 - TeL. (11) 99152-2512 - CEP 04580-001 - SA0 PauLo - SP



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTORriA

Relatorio de vistoria e acompanhamento de prospeccao

Obra: 5448 / Sabaudia - PR Data: 19/7/2024 Folha:15/26
Local: Rua campos Sales, 32 — Sabaudia — PR Relatorio n® 5446-EF-R-001-R00

Tesouraria

Tesouraria

Rua BARTOLOMEU FEI0, 576 - TEL. (11)99152-2512 - CEP 04580-001 - SAo PauLo - SP



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTORIA

Relatério de vistoria e acompanhamento de prospeccéo

Obra: 5446 |/ Sabaudia - PR Data: 19/7/2024 Folha:16/26
Local: Rua campos Sales, 32 ~ Sabsudia - PR Relatdrio n® 5446-EF-R-001-R00

Tesouraria

Tesouraria

Rua BarTOLOMEU FEI0, 576 - TEL. (11)99152-2512 - CEP 04580-001 - SAo PauLo - SP



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTORIA

Reiatério de vistoria e acompanhamento de prospeccio

Obra: 5446 / Sabaudia —~ PR Data: 19/7/2024 Folha:17/26
Local: Rua campos Sales, 32 — Sabaudia - PR Relatdrio n® 5446-EF-R-001-R00

Tesouraria

Rua BarToLOMEU FEI0, 576 - TEL. (11)99152-2512 - CEP 04580-001 - SAo Pauio - §P



AOFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTORIA

Relatério de vistoria e acompanhamento de prospecgao
Obra: 5446 | Sabaudia - PR Data: 19/7/2024 Folha:18/26
Local: Rua campos Sales, 32 — Sabaudia ~ PR Relatorio n® 5446-EF-R-001-R00

Copa

RUA BARTOLOMEY FEI0, 576 - TeL. (11) 99152-2512 - CEP 04580-001 - SAQ PAULO - &P



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTOGRIA

Relatdrio de vistoria e acompanhamento de prospecgdo
Obra: 5446 / Sabaudia -~ PR Data: 19/7/2024 Folha:19/26

Local: Rua campos Sales, 32 — Sabaudia - PR Relatario n° 5446-EF-R-001-R00

Sanitario masculino

Sanitario masculino

RuA BARTOLOMEU FEIO, 576 - TEL. (11)98152-2512 - CEP 04580-001 - SAo PauLo - 5P



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTORIA

Relatério de vistoria e acompanhamento de prospecgao

Obra: 5448 { Sabaudia - PR Data: 18/7/2024 Folha:20/26

Local: Rua campos Sales, 32 — Sabaudia - PR Relatério n® 5446-EF-R-001-R00

LRI A

Lakbhbk

Sanitario masculino

Rua BarTOLOMEU FEIO, 576 - TEL. (11)99152-2512 - CEP 04580-001 - SAo PauLo - SP



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTORIA

Relatorio de vistoria e acompanhamento de prospeccgéc

Obra: 5448 / Sabaudia - PR Data: 19/7/2024 Folha:21/26
Local: Rua campos Sales, 32 — Sabaudia — FR Relatorio n® 5446-EF-R-001-R00

Backoffice

Backoffice

Rua BarToLoMEU FEI0, 576 - TeL, (11) 99152-2512 - CEP 04580-C01 - SAo Pauto - 8P




OFICINA DE ENGENHMARIA E CONSULTAORIA

Reiatério de vistoria e acompanhamentc de prospecgéo

Obra: 5446 { Sabaudia - PR Data: 19/7/2024 Foltha:22/26
Local: Rua campos Sales, 32 — Sabaudia — PR Relatorio n® 5446-EF-R-001-R00

Publico

Publico

RUA BARTOLOMEU FEIO, 576 - TEL. (11)99152-2512 - CEP 04580-001 -SAo PauLo - 8P



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSLULTORIA

Relatério de vistaria e acompanhamenio de prospeccéo

Obra: 5446 | Sabaudia - PR Data: 19/7/2024 Folha:23/26
Local: Rua campos Sales, 32 — Sabaudia — PR Relatério n® 5446-EF-R-001-R00
Publico

Puablico

Publico

RuA BARTOLOMEU FEI0, 576 - TEL. (11) 89152-2512 - CEP 04580-001 - SAo PauLo - SP



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTORIA

Relatdrio de vistoria e acompanhamento de prospeccdo

Obra: 5446 / Sabaudia - PR Data: 18/7/2024 Folha:24/26

Local: Rua campos Sales, 32 — Sabaudia - PR Relatério n° 5446-EF-R-001-R00

Estrutura do telhado

Rua BARTOLOMEU FEI0, 576 - TEL. (11)988152-2512 - CEP 04580-001 - SA0 PauLo - SP



OFiCINA DE ENGENHARIA E CONSULTORIA

Relatorio de vistoria e acompanhamento de prospeccio
Obra: 5446 [ Sabaudia - PR Data: 19/7/2024 Foiha:25/26

Local: Rua campos Sales, 32 — Sabaudia — PR Relatorio n°® 5446-EF-R-001-R00

Estrutura do telhado

Estrutura do telhado
Rua BarToLoMEU FEIO, 576 - TeL. (11)989152-2512 - CEP 04580-001 - SAc PauLo - SP



OFICINA DE ENGENHARIA E CONSULTORIA

Relatério de vistaria e acompanhamento de prospecgéo
Obra: 5446 { Sabaudia - PR Data: 18/7/2024 Folha:26/26

Local: Rua campos Saies, 32 — Sabaudia - PR Relatério n® 5446-EF-R-001-R00

Estrutura do telhado e do forro

4, Conclusdo

A estrutura do imével estd comprometida, a presenca de trincas e fissuras e
consequéncia da falta de estruturagdo correta da construcdo, recomenda-se a demolicao
do imdvel, executando fundagdes, alvenarias e cobertura de acordo com projeto
estrutural e demais especialidades, é importante que seja executado um estudo do solo
a fim de definir a melhor solugdo para fundagao.

Deve-se prever estrutura adequada para caixa d’agua, novas solucdes para os postes

de energia no terreno, laje sobre a tesouraria e cobertura com telhas metalicas tipo

sanduiche apoiadas sobre estrutura metalica.

5 ' o of
5 ! SRS

A
\
5

Oficina de Engenharia e Consultoria Ltda
eng. Sérgio J. B. Oliveira

Rua BARTOLOMEU FEI0, 576 - TEL. (11)99152-2512 - CEP 04580-001 - SA0 PAULO - SP



| Pr 50 Adm: 039/2019

Praca da Bandeira, 47 - Caixa Postal 61 . CEP 86.720-000 - Sabaudia - PR Modalidade: Pregio

CNPJ) | MF 76.95 TG'B?LLMD_@ Presencial n° 025/2019

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°067/201 9

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS BANCARIOS QUE ENTRE Sl
CELEBRAM, DE UM LADO ©O MUNICIPIO DE SABAUDIA, E DE OUTRO A
INSTITUICAO FINANCEIRA ITAU UNIBANCO S.A.

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado, o MUNICIPIO DE SABAUDIA, pessoa juridica de direito publico
interno, sediado na Praca da Bandeira, 47, Centro, Estado do Parana, inscrito no CNPJ n° 76.958.974/0001-44, a seguir
denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado pelo Exmo. Prefeito, Sr. EDSON HUGO MANUEIRA, portador
da carteira de identidade RG no 6.835.506-0 e inscrito CPF/MF sob n.° 035.379.509-77, residente e domiciliado neste Municipio de
Sabaudia, Estado do Parana , e de outro lado a empresa ITAU UNIBANCO $.A, com sede na cidade Sio Paulo/SP, na Praga
Alfredo Egydio de Souza Aranha, n°100, Torre Olave Sebutal, Parque Jabaquara, CEP 04344-902, portador do CNPJ
n°60.701.190/0001-04, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. César Padovan, brasileiro, casado,
administrador, portador do Cadastro de Pessoa Fisica n°007.987.778-85 e Cédula de Identidade RG n®9.100.787 SSP/SP E/OU
pelo Sr. Rogerio Vasconcelos Costa, brasileiro, casado, administrador, portador do Cadastro de Pessoa Fisica n° 111.766.598-47
e Cédula de Identidade RG n° 1.929.469-6, acordam e ajustam o presente Contrato, decorrente do Resultado da Licitacao,
modalidade PREGAO PRESENCIAL n°® 025/2019, nos termos da Lei i° 10.520 de 17/07/2002 e, subsidiariamente pelas normas da
Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes, assim como pelas condigdes do Edital de Licitagdo modalidade PREGAO PRESENCIAL n°
025/2019, concomitantemente, pelas clausulas a segquir expressas, definidoras dos direitos, obrigagGes e responsabilidades das
partes.

CLAUSULA PRIMEIRA ~ DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a Contratacio de instituicdo financeira para prestagdo de servigos bancarios,
incluindo ¢ pagamento da folha de saldrio dos servidores ativos, inativos e pensionistas da administracio direta do Poder

Executivo, em conformidade com_os Procedimentos Operacionais da Folha de Pagamento, conforme condices e
especificagbes estabelecidas no edital e seus anexos, nos termos do Pregéo Presencial n° 025/2019,

Paragrafo Unico - O objeto compreende a execugdo de forma exclusiva dos servicos previstos nessa clausula, abrangendo os
servidores atuais e os admitidos durante o prazo de execugdo do contrato,

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR A SER PAGO E DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

Paragrafo 1° - O valor a ser pago @ CONTRATANTE sera de R$ 152.490,00 (Cento e cinquenta ¢ dois mil, quatrocentos e

noventa reais).

Paragrafo 2° - O pagamento devera ser efetuado no prazo maximo de 10 (dez) dias Gteis contados a partir da data da assinatura

do contrato, em parcela Unica, a ser creditada na conta corrente n°03024-8, agencia n°5446, Banco Mau S/A -341, de

titularidade do Municipio de Sabaudia.

Paragrafo 3° - Em caso de atraso no pagamento, o contratado devera pagar ao contratante a multa de 2% (dois por cento)
incidente sobre o valor total da proposta, acrescida de atualizagiio monetaria, e juros de mora de 12% (doze por cento), ao ano,
além de sujeitar-se.as penalidades previstas neste instrumento; i

Paragrafo 4° - No caso do paragrafo anterior o valor sera atualizado pelo indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo —
IPCA, fornecido pelo IBGE;

Paragrafo 5° - Os juros de mora de 12% (doze por cento), ao ano, pro rata-die. O valor da atualizacdo sera calculado e
cobrados mediante a utilizagdo da seguinte formula:

VA=VNX|
M=VAX2%
VJ=MX((1+ tx/100)*dias/365-1))

Onde:

VA = Valor atualizado;

VN = Valor nominal;

I = Fator IPCA acumulado nos Gltimos 12 (doze) meses (indice de Precos do Consumidor Amplo do IBGE);
Tx=12%

M = Valor com multa;

VJ = Valor total com juros

Paragrafo 6° - No contrato vigente, entende-se como data de rescisdo, a do inicio da prestagéo dos servigos pela instituicdo
vencedora do certame, conforme parégrafo 3° da clausula terceira.

Paragrafs 7° - Uma vez que o objeto da licitagdo ndo se trata de criagao, expansao ou aperfeigoamento de agdo governamental

que acarrete aumento de despesas, ndo ha previsdes orcamentarias.

Paragrafo 8° — A instituigdo financeira responsavel ndo fara jus 4 remuneracio direta oriunda dos cofres publicos municipais,
pela prestagido dos servicos ao Municipio ¢ por quaisquer prestacdo de servicos bancarios correlatos durante a execucdo do
contrato, sendo somente pago a Tarifa para Pagamento de Salarios aos Funcionarios, da Folha de Pagamento, que sera de R$ 2,62
(dois reais & sessenta e dois centavos) por Funcionario, em conformidade com as tarifas bancarias previstas pelo Banc_o Central do
Brasil, a ser implementado apos vigéncia inicial de 12 (doze) meses, tendo seu reajuste de acordo com a menor taxa oficial vigente,
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CLAUSULA TERCEIRA — DA VIGENCIA E DA GESTAO DO CONTRATO

Paragrafo 1° - O contrato tera vigéncia de 60 (sessenta) meses a partir da data de sua assinatura e eficicia a partir da
publicagdo no Diario Oficial do Municipio.

Paragrafo 2° - Em carater excepcional, devidamente justificado e mediante autorizagdo da autoridade superior, esse prazo
podera ser prorrogado por até doze meses.

Paragrafo 3° - O prazo para implantagdo dos servicos, a serem executados de forma continua, sera de até B0 (sessenta)

dias da assinatura do contrato, momento em que todos os sistemas necessarios para inicio da prestacio dos servicos devem

estar perfeitamente implantados, de acordo com as exigéncias do Termo de Referéncia, com aceite do Municipio de

Sabaudia. Esse prazo sera considerado de transicao/implantacio para o contratado assumir efetivamente os servigos,

Paragrafo 4° - O prazo de 60 (sessenta) dias podera ser modificado, desde que haja motivo justo aceito pelo Municipic de

Sabaudia.

Paragrafo 5° - A gestdo deste contrato ficara a cargo do gestor a ser indicado pela CONTRATANTE, que devera observaras

disposicdes do Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93.

CLAUSULA QUARTA — DA EXCLUSIVIDADE

Paragrafo 1° - A CONTRATADA, tera exclusividade na instalagdo de agéncias/postos de atendimento bancario € postos
de atendimento eletrénico em imdveis ocupados pelo Municipio, devendo a mesma arcar com todos os custos diretos e indiretos
para sua instalago, excetuando-se a cessdo do espago fisico a ser indicado pela CONTRATANTE.

CLAUSULA QUINTA - DO TRATAMENTO PREFERENGIAL

Paragrafo 1° - O Municipio de Sab&udia e seus servidores serdo clientes preferenciais da instituigéo financeira a quem for
adjudicada & contratagdo em tela, sujeita as regras sobre tarifas bancarias estabelecidas pela Resolugao do Conselho Monetario
Nacional n® 3.919 de 25/1 172010, em especial conforme art 2°.

Paragrafo 2° - A instituicdo financeira vencedora do cerlame, a partir da data definida pelo Conselho Monetario Nacional,
no inciso Il do art. 6° da Resolugdo n° 3.424 de 21/12/2008, ou outra que venha ser estabelecida, devera dar opgao aos servidores
pUblicos que assim desejarem pela “conta salario” regulamentada pela resolugdo do Conselho Monetario Nacional n° 3.402 de
06/09/2006, sem qualquer custo para tanto.

CLAUSULA SEXTA - REDE DE ATENDIMENTO

Paragrafo Unico - Considerando a atuagdo da Administragdo Publica Municipal somente no Municipio de Sabaudia, mas
se enconfrando presente em todos os Distritos pertencentes ao Municipio, atendendo os seus servidores ativos e inativos, e
pensionistas, espalhados por todo o Municipio, é necessario que a contratada tenha presenga, no minimo de uma Agéncia na Sede
do Municipio da Contratante, com disponibilizagdo de no minimo 02 (dois) caixas eletrénicos.

CLAUSULA SETIMA — REMUNERAGAO

Paragrafo 1° - A instituigéo financeira responsavel nao fara jus a remuneracéo direta oriunda dos cofres publicos municipais,
pela prestagdo dos servicos ao Munici pio e por quaisquer prestacio de servicos bancarios correlatos durante a execugac do
contrato, sendo somente pago a Tarifa para Pagamento de Saldrios aos Funciondrios, da Folha de Pagamento, que sera de R$
2,62 (dois reais e sessenta e dois centavos) por Funciondrio, em conformidade com as tarifas bancarias previstas pelo Banco
Central do Brasil, apés vigéncia inicial de 12 (doze) meses, tendo seu reajuste de acordo com a menor taxa oficial vigente,

a) A remuneragédo pela prestacdo do servico somente ocorrera quando se confirmar o efetivo repasse financeiro ¢ a correta

da efetiva prestagao de Servigos.

b) Os servicos executados e aprovados, serdo pagos alé o Ultime dia Gtil do més subseqliente a prestacdo do servigo, com base na
fatura de servigo entregue pela contratada, até o 10 (décimo) dia Gtil do més subsequente ao da prestacéo do servico.

¢) quando houver divergéncia entre quantidades e/ou valores informados pela contratada em relagao ao apurado pela contratante,
prevalecera a informagao desta até que o contratado prove o contrario, caso em que o Municipio procedera ao acerto devido

atura do contrato.
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e) A remuneragéo realizada com descumprimento do prazo previsto na alinea “b" deste subitem sera acrescida de atualizagdo
monetaria, calculada com base no indice utilizado pele Municipio de Sab3udia para atualizagéo dos seus créditos tributarios.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES

Paragrafo 1° - Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, ndo celebrar o contrato, deixar de entregar ou
apresentar documentacgao falsa exigida para o certame ensejar o retardamento da execugdo do seu objeto, ndo mantiver a proposta,
falhar ou fraudar na execugdo do contrato, comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude fiscal, ficara impedido de licitar e
contratar com a Uniso, Estados, Distrito Federal ou Municipios e, ficara impedida de contratar com o Municipio de Sabaudia pelo
prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuizo das multas previstas neste contrato e das demais cominagdes legais.

Paragrafo 2° — A recusa injust‘rfica_da do adjudicatario em assinar o contrato dentro do prazo estabelecido pela Administracéo

_F_'ara’grafo 3° -'Além do disposto acima, pela inexecugdo total oy parcial da prestagido dos servigos objeto do Contrato, a
administragio poderd, sem prejuizo do disposto nos artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, garantida a prévia defesa, aplicar 4 contratada as
seguintes sangdes, apds regular processo administrativo:

| — Adverténcia:

Il - Multa;

Il — Suspensio temporaria de participagdo em licitagéo e impedimento de contratar com a Administragso;

IV - Declaracéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica enquanto persistirem os motivos
determinantes da punicio ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a autoridade que tiver aplicado a penalidade.

Pardgrafo 4° — Se o contratado der causa a inexecucgao total do contrato, entendendo como tal, dentre outras, as hipéteses
de rescisao contratual, devera pagar ao contratante a multa de 5% (cinco por cento) do valor estabelecido no contrato,

Paragrafo 5° - As multas ndo tém carater compensatorio e o seu pagamento nio eximira a CONTRATADA da

responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infragbes cometidas.

Paragrafo 6° — Penalidade por descumprimento parcial do contrato:

a) O alraso superior a 3 (trés) dias na execugao dos servigos pertinentes ao Pagamento da folha dos servidores, implicara
em multa de 1% (um por cento) sobre o valor dos salarios devidos e ndo creditados;

b) Nenhuma sangdo sera aplicada sem o devido processo administrativo, que prevé defesa prévia do interessado e recurso
nos prazos definidos em lei, sendo-lhe franqueada vistas ao processo.

CLAUSULA NONA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
As partes deverao cumprir todas as obrigacdes estabelecidas neste contrato, no edital e seus anexos, e ainda:

Paragrafo 1° - A CONTRATADA se obriga a cumprir os termos previstos no presente contrato e a responder todas as
constltas feitas pela CONTRATANTE, no que se refere ao atendimente do objeto.
Paragrafo 2° — A CONTRATADA ficara suUjeita as clausulas contratuais estabelecidas neste contrato.
Paragrafo 3° — A CONTRATADA ficara obrigada a manter, durante o contrato, todas as condigdes de habilitaggo exigidas
ela Lei.
P Paragrafo 4° - ABRANGENCIA DO SISTEMA DE PAGAMEMNTO DE PESSOAL
a) O MUNICIPIO DE SABAUDIA, através do Departamento de Tesouraria, que processa o sistema de pagamento de
pessoal do Municipio, rnanteré na instituicdo financeira vencedora do presente certame, doravante denominada
BANCO, contas bancarias transitorias para o funcionamento do Sistema de pagamento de Pessoal do Municipio,
abrangendo o seguinte piblico alvo:
SERVIDORES ATIVOS - sdo todas as pessoas em atividade nos Departamentos e Secretarias da Administracéo
Direta, perfazendo um quantitativo da ordem de 348 (Trezentos e quarenta e oito) servidores, em Marco de 2019,
SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS — €80 todas as pessoas em inatividade, oriundas dos Departamentos e
Secretarias da Administragio Direta que sfo vinculados ao Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores
Municipais e seus dependentes, que passaram a receber penséo apés falecimento dos servidores ativos efou inativos.
O quantitative é da ordem de 05 (cinco) Servidores inativos e pensionistas, em Margo de 2019.

Paragrafo 5° — PERIODIC!DADE DO PAGAMENTO DE PESSOAL

a) O pagamento dos servidores ativos, inativos e pensionistas, inclusive do 13° salario, serd realizado de acordo com
calendario definido pelo MUNICIPIO, e devera ser cumprido no mesmo dia de disponibilizag&o efetuado pelo Municipio,
distribuindo-se entre eles os depdsitos diarios destinados a remuneracio das categoriais acima identificadas,

Paragrafo 6° - CONTAS CORRENTES VINCULADAS AO SISTEMA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

a) O MUNICIPIO manterd em Agéncia do BANCO, obrigatoriamente situada em Sabaudia — PR, contas correntes
transilorias, que servirdo exclusivamente para o crédito do montante liquido para © pagamento dos servidores ativos,
inativos e pensionistas, com antecedéncia de 01 (um) dia Ctil da data prevista para o mesmo.
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b) O BANCO devera estar preparado para atender ao cronograma de pagamento do pessoal do MUNICIPIO, considerando
a totalidade dos servidores ativos, inalivos,e pensionistas.

c) O BANCO disponibilizara para o MUNICIPIO a opcdo de blogueio e desbloqueio de créditos até um dia antes da
efetivagdo do crédito em conta corrente do servidor, por meio de transmissao de arquivos.

Paragrafo 7° - MODALIDADES DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO MUNICiPIO

O sistema de pagamento de pessoal do Municipio serd movimentado atraves das seguintes modalidades:
a) DEPOSITO EM CONTA CORRENTE

~ b) DEPOSITO EM OUTRA INSTITUICAO BANCARIA, em caso de determinagdo judicial, entre outros casos legalmente
previstos, sem que isso impligue em asmento de despesas para o Tesouro Municipal e ao servidor solicitante.

" Paragrafo 8° - BASE DE DADOS PARA PAGAMENTO DE PESSOAL DO MUNICiPIO

Paragrafo 9° - PROCEDIMENTOS PARA IMPLANTAGAO INICIAL DO SISTEMA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

a) O MUNICIPIO emitira arquivo de dados cadastrais para abertura das CONTAS CORRENTES, que serd enviado ao
BANCO em até 10 (dez) dias (teis, apds a assinatura do contrato, contendo as informagdes previstas na Resolugdo n®
2025 do Banco Central do Brasil,

b) O MUNICIPIO emitird outros arquivos correspondentes aos créditos dos pagamentos de cada um dos dias de seu
calendario, que serdo enviados a0 BANCO em até 5 (cinco) dias (teis da data prevista para realizagéo de cada crédito.

¢) O BANCO realizara os testes preliminares necessarios a validagdo dos arquivos recebidos e informara ao MUNICIPIO a
existéncia de eventuais inconsisténcias, até o 2° (segundo) dia til apos a sua recepgao.

d) Havendo alguma inconsicténcia, os arquivos serdo imediatamente encaminhados ac MUNICIPIO, para que sejam
adotadas as providéncias necessarias 4 sua corregdo.

Paragrafo 10° - ROTINA OPERACIONAL DO SISTEMA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

O processamento mensal do pagamento, em qualquer de suas modalidades, ocorrera segundo a sistematica seguinte:

a) O MUNICIPIO emitira um arquivo correspondente ao crédito de pagamento dos servideres ativos e inativos, e
pensionistas, até 03 (trés) dias Uteis da data prevista para o pagamento:

b) O BANCO realizara os testes preliminares necessarios a validagao dos arquivos recebidos e informara ao MUNICIPIO, a
existéncia de eventuais inconsisténcias, no 1° (primeiro) dia Gtil apos a sua recepgao;

c) Havendo alguma inconsisténcia, o MUNICIPIO emitira o arquivo retificado contendo o crédito dos servidores ativos e
inativos, e pensionistas, até 01 (um) dia Gtil antes da data prevista para o pagamento:; .

d) Os dados constantes dos arquivos de pagamento deverdo ser disponibilizados ac MUNICIPIO, apds processamento, para
Que promova alteracées, inclusées e exclusdes, através de troca eletrdnica de arquivos;

e) Os blogueios e desbloqueios de pagamento sdc de responsabilidade exclusiva do MUNICIPIO, devendo sua
operacionaiizagdo ser efetuada por meio da troca de arguivos eletrénicos;

f) O BANCO devera disponibilizar rotina para atendimento de determinagées judiciais, que possibilite pagamento a terceiros
e depdsitos em outras instituicses bancarias, sem que isso implique em aumento de despesas para o Tescuro Municipal e
para o servider solicitante.

Paragrafo 11° - TRANSMISSAQ ELETRONICA DE DADOS )
2) Os dados para pagamento serdo transmitidos pelo MUNICIPIO, individualmente ou em lote, utilizando os servicos de
ccmunicacao elefronica, detalhados no item 4, executando as atividades seguintes:
Geracdo de arquivos para pagamento de remuneragbes a servidores ativos e beneficios previdenciérios a servidores inativos e
pensionistas;
Inclus&o de depdsitos em Conta Corrente: a.3)
Impresséo de relatdrios.

Paragrafo 12° - PROCEDIMENTOS ESPECIFICOS DO DEPOSITO EM CONTA CORRENTE

a) O Depésito em Conta Corrente obadecera ao mesmo procedimento adotado para uma conta corrente regular;
b) A conta corrente devera ter como titular os servidores ativos, inativos e pensionistas.
¢) Na forma da Resolugdo do Conselho Monetario Nagcional - CMN de n® 3.424 de 21/12/2008, fica vedada a cobranga de
tarifas aos servidores publicos do Municipio de Sabaudia para, no minimo, os seguintes servigos:
1. transferéncia, total ou parcial, dos créditos para outras instituigtes;
2. saques, totais ou parciais, dos créditos;e
3. fornecimento de cartao magnético e de talonario de cheques para movimentagio dos créditos.

d) A instituicdo financeira vencedera do certame, a partir da data definida pelo Consetho Monetario Nacional no inciso Il do
art. 6° da Resolugao n® 3.424 de 21/12/2008, ou outra que venha ser estabelecida, devera dar opgao aos servidares
publicos que assim desejarem pela “conta salario” regulamentada pela resolugdo do Conselho Monetério Nacional n° 3.402
de 06/09/2006, sem qualquer custo para tanto.
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Paragrafo 13° - RESPONSABILIDADE POR ERRO, OMISSAO oU INEXATIDAC DOS DADOS CONSIGNADOS NO
ARQUIVO EM MEIO DIGITAL.

a)0 BANCQ, na quajidade_ de simples prestador de servigos, fica isento de responsabilidades, inclusive perante terceiros, por
erro, Omissaoc ou inexatiddo dos dados consignados no arquivo em meio digital apresentado, limitando-se a recebé-lo e a
processa-lo conforme o estabelecido neste manual,

Paréagrafo 14° - OBRIGAGOES ESPECIAIS DO CONTRATADO

Na operagéo do sistema de Pagamento de Pessoal do Municipio, o BANCO cumprira as seguintes obrigagbes especiais:

4 Nomear Gestor do contrato, responsavel pelo atendimento ao MUNICIPIO e pelo cumprimento das obrigagdes decorrentes
do futuro contrato: - . .

b) Proceder, sem énus para o MUNICIPIO, todas as adaptaces de seus softwares nacessarias ao aprimoramento e perfeito
funcionamento do Sistema de Pagamento:

¢) Disponibilizar aos servidores ativos e inativos, e pensionistas, a impressdo de demonstrativos de pagamento
(contracheque), nos terminais de auto-atendimento, limitada a gratuidade a emisséo de 02 {(duas) impressées mensais;

¢) Solicitar anuéncia do MUNICIPIO em caso de implementagdo de alteragdes no sistema de pagamento utilizado pelo
BANCO que impliquem em modificagées de procedimentos operacionais no relacionamento com o MUNICIPIO ou com

quando for necessdrio, contemplando, pagamentos efetuados, blogueados, desblogueados, por periodo, nome, CPF,
agéncia, conta comente e valor, no Prazo maximo de 5 dias Uteis. para os pagamentos realizados nos dltimos 60 (sessenta)
dias e no prazo maximo de 30 (trinta) dias, para os realizados em periodos superiores ao anteriormente referido.

CLAUSULA DECIMA - DOS SISTE MAS DE INFORMATICA

Paragrafo 1° - Toda troca de informages entre a contratada e a Tesouraria deve ser protegida através do uso de certificadcs
digitais (tipo A1, podendo ser armazenado em um token), emitidos por uma Autoridade Certificadora — AC autorizada pela Infra-
Estrutura de Chave Publica — ICP-BRASIL, tanto para fins de autenticacdo da origem quanto para garantir o sigilo dos dados
transferidos.

Paragrafo 2° — Dada a natureza dos sistemas operados pelo Municipio de Sabaudia, cuja exportacdo de dados é realizada através
dos racursos tecnoldgicos de sistemas de EDI (troca eletrénica de dados), a instituicao financeira a qual for adjudicada a contratacfio
deve comprometer-se a manter pessoal freinado para lidar com as operacdes inerentes a esses sistemas, indicando, um
responsavel local para esses sislemas com poderes idéneos de diregdo e supervisdo, para fins de contato e comunicagéo direta
com o Municipio.

Paragrafo 3° — Ainda, a instituigao financeira a qual for adjudicada a contratacdo deve comprometer-se a comunicar obrigatéria e
previamente, por qualquer meio formal, ao Municipio de Sabaudia, o recebimento de qualquer determinagdo que implique em débito
ou blogueio na conta pagamento, inclusive os provenientes de decisdes ou sentencas judiciais.

Paragrafo 4° - Da mesma forma, cs pagamentos que ndo atendam aos padrées estabelecidos nos pracedimentos relativos ao
sisterna em operacgéo deverdo ser previamente autorizados pelo Municipio de Sabaudia.

CLAUSULA DEGIMA PRIMEIRA — DA RESCISAO

Paragrafc 1° — A rescizsdo do presente contrato podera ser:
a) Detenninada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos | a xXvV e XVIl, do
arligo 78 da Lei 8.666/93 e suas alteracdes posteriores, semn qualquer indenizagao para tanto.,
b} Amigével, por acordo entre as partes, desde que haja conveniéncia para a CONTRATANTE.
¢} Jucicial, nos termos da Legislagao.

Paragrafo 2° — A rescisfo administrativa ou amigavel sera procedida de auterizago escrita e fundamentada pela autoridade
competente. )

Paragrafo 3° — Os casos de rescisac contratual serdo formalmente motivados nos autes do processo, assegurando o contraditério e
a ampla defesa.

Parigrafo 4° - A inexecucdo total ou parcial do contrato ensejara a sua rescisdo, conforme o disposto nos artigos 77 a 80 da Lei
8.666/93 e suas alteragbes posteriores. Na hipétese de rescisdo serio assegurados a CONTRATADA o contraditério e a ampla
defesa,

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA LEGISLAGAO APLICAVEL E DOS CASOS OMISSOS

Pardgrafo 1°-Q presente instrumento contratual rege-se pelas disposicées da Lei n® 10.520 de 17/07/2002, subsidiariamente, pela
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Lei n° 8.666/93, suas alteracdes e pelos precsitos de direito publico, aplicando, igualmente, a presente relagdo os demais atos
legislativos & normatizadores de ordem publica pertinentes.

Paragrafo 2° — Qs casos e situagBes omissos serdo resolvidos de comum acordo respeitado as disposigdes da Legislagdo
constante desta clausula, regulados pelos preceitos de direito publico, aplicando-lhes, supletivamente, os principios da teoria geral

dos Contratos e disposicdes de direito privado, na forma preconizada pelo art. 54 combinado com o inc. XI| do art. 55 da Lei
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Paragrafo 1° - Integra este Contrato a proposta da CONTRATADA e o Edital do Pregéo Presencial n® 025/2015 e seus anexos,
independenta de transcricao.

Parayrafo 2° — Fica eleito o foro da Comarca de Arapongas para dirimir ddvidas oy questdes oriundas da execugéo deste Contrato.

E per estarem justas e cortratadas, as partes assinam o presente Instrumento Contratual, por si e seus Sucessores, em 3 (trés)
vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presenca das testemunhas abaixo.

EDIFICIO DA PREFEITURA DE SABAUDIA, em 20 de Maio de 2019,

Edson Hugo Manueira ITAU UNIBANCO S.A
Prefeito Municipal Contratada
Contratante

Testernunhas:

Assinatura ¢ CPF Assinatura e CPF
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A MUNICIPAL DE SABAUDIA

ADITIVO 01 - CONTRATO N° 067/2019

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIiPIO DE SABAUDIA E

- A “EMPRESA ITAU UNIBANCO. S.A, para a.
CONTRATACAO DE INSTITUICAO FINANCEIRA PARA
PRESTACAO DE SERVICOS BANCARIOS, INCLUINDO
O PAGAMENTO DA FOLHA DE SALARIO DOS
SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS
DA ADMINISTRAGAO  DIRETA DO PODER
EXECUTIVO, EM CONFORMIDADE. COM 0Ss
PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS DA FOLHA DE
PAGAMENTO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 039/2019
PREGAO PRESENCIAL N° 025/2019

O Municipio de Sabaudia, pessoa juridica de direito publico, sito a Praca da Bandeira, n°. 47,
Centro, Estado do Parana, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal Senhor MOISES
SOARES RIBEIRO, portador da Cédula de Identidade RG n.° 9.779.609-2 SSP/PR, inscrito no
CPF/MF sob n.° 855.249.309-82, brasileiro, casado, residente e domiciliado neste Municipio de
Sabaudia/PR, a seguir denominada CONTRATANTE, e a empresa ITAU UNIBANCO S.A, com
sede na cidade S3o Paulo/SP, na Praga Alfredo Egydio de Souza Aranha, n°100, Torre Olavo
Sebutal, Parque Jabaquara, CEP 04344-902, portador do CNPJ n° 60.701.190/0001-04,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelos seus procuradores;
LEANDRO ROBERTO DOMINIQUINI, brasileiro, casado, economista, RG n° 257307321, CPF ne°
294.299.308-18; VANIA CRISTINA LA FALCE, brasileira, divorciada, bancaria, RG ne°
253146811, CPF n° 181.754.158-78, todos domiciliados em S3o Paulo — SP, firmam o presente
Termo Aditivo ao Contrato n° 067/2019, nas seguintes clausulas e condicbes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
E objeto do presente aditamento a prorrogacao excepcional do prazo de vigéncia contratual por
mais 07 (sete) meses, passando a vencer em 20/12/2024.

CLAUSULA SEGUNDA — DO FUNDAMENTO

O presente aditivo tem por embasamento a determinagéo do Gabinete do Prefeito, por meio da
Comunicacdo Interna n° 365/2024, com a devida manifestacdo de interesse da continuidade na
prestagéo dos servicos, excepcionalmente pelo prazo de 7 (sete) meses, em face da justificativa
desse servico ser de natureza essencial, a fim de viabilidade a abertura de novo processo
licitatério. Tudo com fulcro na CLAUSULA TERCEIRA, Paragrafo 2° do Contrato e no Art. 57, §4°
da Lei Federal 8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA — DA RATIFICACAO

Permanecem inalteradas as demais clausulas e condigbes avengadas no contrato original, firmado
em 20 de maio de 2019.

“Tudo posso Naquele que me fortalece” Filipenses 4:13
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E, por assim estarem a
02 (duas) testemunhas.

ustados, firma o presente em 03 (trés) vias de igual teor, na presenca de

EDIFIFICO DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE‘
SABAUDIA aos 14 de maiode 2024, -

- MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal
Contratante

ITAU UNIBANCO S.A
Contratada

Testemunhas:

Nome: Assin_atura e CPF Nome: Assinatura e CPF

“Tudo posso Naguele que me fortalece” Filipenses 4:13
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Na condigdo de Presidente da Camara Municipal de Sabdudia, ¢ na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos
Projetos a Comissdo de Financas e Orcamento:

° Projeto de Lei n® 038/2024 — Dispde sobre a permissio de uso de imével piblico do
Municipio de Sabaudia para instalagio de caixa eletronico e d4 outras providéncias

De acordo com o Regimento Interno Segue 0 prazo para a elaboragéio do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissio ¢xarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissio, salvo resolugéio em contrario do Plenério.

§ I° - O Presidente da Comissio ferd o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a materia ao relator da Comissio,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitacio expressa.

Sabdudia, 20 de agosto de 2024

APARECIDO JOSE BRITO
Presidente
Assinatura Data recebimento
Israel Aparecido Jesus
Presidente da Comissdo de F inancas e (\o
Orcamento 3 y
=% 0%) 024
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PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N° 038/2024
EMENTA: “Dispde sobre Permissio de Uso de Imével Piblico do Municipio de

Sabiudia para Instalagdo de Caixa Eletrénico e da outras providéncias”.

1. DO RELATORIO.

Trata-se de parecer a respeito da legalidade e constitucionalidade referente ao

Projeto de Lei n° 038/2024 quanto a alteragdo a Permissio de Uso de Imével Piblico

do Municipio de Sab4udia para Instalagiio de Caixa Eletrénico.

“O projeto justifica-se mediante a necessidade e interesse piiblico para
adequacio dos servigos prestados a este Municipio pelo Banco Itai, Em
consideragio ao protocolo n° 1134/2024, anexo, realizado pelo Banco Itau
face ao encerramento das atividades da agéncia n° 5446, com solicitacdo de
aditivo contratual com uma soluciio emergencial Para continuidade da
prestagio de servico aos municipes, qual seja, instalagio de caixas
eletrénicos em um imovel do Municipio, este Ente Piblico tem a
obrigatoriedade de regulamentar por meio de Legislacio a permissio de

uso do imoével solicitado”,
2. DA COMPETENCIA E INICIATIVA

Considerando que, a Constituigio da Republica dispde em seu artigo 30, inciso |
¢ o art. 88 da Lei Organica do Municipio os quais atribuem a seguinte competéncia ao
municipio:

Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Considerando que, o art. 88 atribui ao Prefeito Municipal “a administra¢do dos
bens municipais, respeitada a competéncia da Camara quanto aqueles utilizados em seus
servicos”

Diante do exposto, a iniciativa para propositura do projeto de lei n° 038/2024 ¢

do Chefe do Poder Executivo, a competéncia, portanto, reside no direito subjetivo

ANDRE]A DOS Assinado de forma digital por

ANDREIA DOS SANTOS ESTRALIOTO
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publico de tomar toda e qualquer providéncia, em assunto de interesse Jocal quanto aos

seus bens.
3. DO PARECER JURIDICO.

Referido projeto, ao que se infere do texto apresentado a esta Casa de Leis,
objetiva autorizar o Prefeito Municipal dar permissio de uso de imével pertencente a0
poder ptiblico para o Banco Itad, diante do fato que o imével onde est4 instalado o
banco ndo estd em condigdes de uso, como estd em anexo laudo técnico. Sendo assim, o
Banco Itati solicitou ao poder executivo disponibilizar um imével para instalar dois

caixas eletrdnicos no municipio.

Considerando a finalidade do presente projeto de lei que objetiva a autorizagio
de permissdo de uso de bem publico do municipio, e que este ano havera o pleito
eleitoral no municipio, apresentam-se imprescindiveis algumas breves consideracdes,
quanto a Permissdo de Uso de Bem Piblico e em especial quanto a referéncia da Lej
Eleitoral n° 9.507/1997, que estabelece condutas vedadas aos agentes publicos em

campanhas eleitorais, vejamos o art. 73, inc. I e §10;
3.1 DA PERMISSAO DE USO DE BEM PUBLICO.

O bem pitblico € tratado no Cédigo Civil, que dedica um capitulo aos bens
publicos e particulares. No art. 98 consta que “Sdo bens plblicos os do dominio
nacional pertencentes as pessoas juridicas de direito publico interno; todos 0s outros sdo

particulares, seja qual for a pessoa a que pertencerem”,

A Unido, os Estados e os Municipios apenas devem gerir os bens publicos que

serdo divididos em; Bens comum do povo, de uso especial e 0s bens dominicais.

A permissdo de uso de bem imével publico estd regulamentada pela legislacdo
municipal, que estabelece as diretrizes, critérios ¢ procedimentos para sua concessio e

gestdo.

A permissdo de uso é o ato administrativo pelo qual a Administragio Publica
Municipal autoriza terceiros a utilizar um bem imével publico, por prazo determinado
ou indeterminado, a titulo precario, com a finalidade de realizar atividades de utilidade

coletiva que atendam aos interesses tanto piblicos quanto particulares. Essa permissio

AN DREIA DOS Assinado de forma digital por
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pode ser classificada como onerosa, quando envolve uma contrapartida financeira pela
utilizagdo do ©Spago, ou ndo onerosa, quando a cobranga de contrapartida pode ser

excepcionada, uma vez que atende ao interesse piiblico coletivo.

A Lei Orgénica do Municipio de Sabaudia dispde no Capitulo V — Dos Bens do

Municipio no artigo 92 quanto a permissdo de uso do bem publico.

Art. 92 O uso de bens municipais por terceiros poderd ser feito mediante
concessdo, permissdo ou autorizagfo, conforme o ¢aso € quando houver interesse
publico, devidamente Justificado.

&§3°A permissiio, que poderd incidir sobre qualquer bem publico, sers feita

r

a_titulo precirio, por Decreto.

Portanto, de acordo com a Lei Orginica do Municipio de Sabaudia a

Dermissiao para uso de bem publico deve ser feita através de DECRETO, a titulo
precério,

A precariedade da permissido de uso é concretizada na questdo que a qualquer

momento o poder publico poders Tevogar a permissdo, por isso ¢ destituido de cunho
contratual, deve ser efetivado através de um Decreto, vinculado ao Termo de Permissio

de Uso com todas as cldusulas necessarias.

Ainda, é necessério dispor que antes de elaborar o Termo de Permissdo de Uso a
escolha do favorecido deve ser precedido de licitagdo, conforme art. 2° inc. IV da Lei
14.133/2021 Lei das Licitagdes.

Art. 2° Esta Lei aplica-se a:

I - alienagdo e concessio de direito real de uso de bens;
Il - compra, inclusive por encomenda;

11T - locagio;

IV - concessio e permissio de uso de bens puiblicos:

I - alienagio e concessdo de direito real de uso de bens;

Alguns entendimentos doutrindrios quanto a permissdo de uso de bem publico,
como Matheus Carvalho — Manual de Direito Administrativo. [2%d. Pg.1392
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“Permissdo de Uso: ¢ ato discriciondrio e precario, depende de licitag¢do
prévia, por meio da qual o Estado permite a utilizagdo anormal ou privativa de
um bem piiblico pelo particular, concedida eminentemente ao interesse publico™,

Para Margal Justen Filho a permissio de uso de bem publico deve ser analisada
conforme os interessados, se houver mais de um interessado entio devera ser precedida

de licitacio.

interessados, a Administragdo terd o dever de promover um procedimento
seletivo de cunho isonémico”. Comentérios a Lei de Licitagtes e Contratos
Administrativo. Nova Lei 14.133/2021. Pg.71.

Contudo, a Permissdo de Uso de Bem Publico tem normativas a serem seguidas

antes de ser concedida a qualquer interessado.

3.2 DAS VEDACOES EM ANO ELEITORAL.

A Lei n° 9.504/1997 — Lei Eleitoral preceitua a vedacio de distribuigdo gratuita
de bens, valores ou beneficios por parte da Administragdo Pablica durante todo o ano
eleitoral, com excegdo das hipéteses de calamidade publica, estado de emergéncia ou de
programas sociais autorizados em lej e Ja em execugdo orcamentdria no exercicio

anterior, vejamos especificamente o art, 7. Inc.] e §10.
Assim, estabelece o texto legal:

"Art. 73. Sdo proibidas aos agentes publicos, servidores ou nio, as seguintes
condutas tendentes a afetar a igualdade de oportunidades entre candidatos
nos pleitos eleitorais:

I - ceder ou usar, em beneficio de candidato, partido politico ou coligacio,
bens méveis ou iméveis pertencentes a administracio direta ou indireta da
Uniio, dos Estados, do Distrito Federal, dos Territérios e dos Municipios,
ressalvada a realizacdo de convencio partidaria;

(---)

§ 10. No ano em que se realizar elei¢iio, fica proibida a distribui¢do gratuita
de bens, valores ou beneficios por parte da Administragio Publica, exceto
nos casos de calamidade publica, de estado de emergéncia ou de programas

| Assinado de forma digital por
ANDRE A DOS SANTOS ANDREIA DOS SANTOS ESTRALICTO
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sociais autorizados em Jej e jd em execugdo orcamentiria no exercicio
anterior, casos em que o Ministério Priblico poderi promover o
acompanhamento de sua execucao financeira e administrativa,

Observa-se que o art. 73 da Lei Eleitoral Inobstante, visa impedir a pratica de
atos pela Administracio Puablica que possam causar desequilibrio ao pleito eleitoral,
dada a vinculagio de um candidato ou partido politico & benesses concedidas, seja a

individuos ou a coletividade em geral.

Apenas rés ressalvas sio autorizadas diante da Lej Eleitoral, conforme §10 do
art. 73 da Lei Eleitoral 1) casos de calamidade publica, 2) de estado de emergéncia ou 3)
de programas sociais autorizados em lei ¢ j& em €Xecucdo orgamentdria no exercicio

anterior.

As duas primeiras, o TSE, nas vezes em que foi desafiado a enfrentar tais
excegoes, trabalhou-as em conjunto ¢ admitiu as hipéteses de desastres naturais, tais

como enchentes.

Ja na terceira ressalva, quanto aos programas sociais autorizados em lej e jaem
execugdo orgamentaria no exercicio anterior, a jurisprudéncia do TSE apresenta alguns
interessantes casos de aplicagdo, contribuindo com g delimitagiio de mais algumas
balizas para o controle de legitimidade da implementacio de gastos tributirios em ano
eleitoral: a uma, o fluxo financeiro dos incentivos no ano do pleito deve ser semelhante
ao de exercicios passados; a duas, o aumento das concessdes ndo pode, de qualquer

forma, configurar abuso.
Diante do objeto pretendido no projeto de lei, colhe-se o seguinte julgado:

ELEICOES 2020. ACORDAO RECORRIDO. OMISSAO, CONTRADICAO, DEFEITO DE
FUNDAMENTAGAO. INEXISTENCIA. ART. 1.013 DO CPC. EFEITO DEVOLUTIVO. VIOLACAO,
INOCORRENCIA. ACAO DE INVESTIGACAO JUDICIAL ELEITORAL, ABUSO DO PODER
POLITICO. ART. 22 DA LE] COMPLEMENTAR  64/90. CUMULACAO. REPRESENTACAO.
CONDUTAS VEDADAS AOS AGENTES PUBLICOS EM CAMPANHA. ART. 73, LI, VI, B, e § 10,
DA LEI 9.504/97. CONFIGURACAO, CESSAO OU USO DE BENS PUBLICOS MOVEIS OU
IMOVEIS, DECORACAO PUBLICA NATALINA. CORES DA COLIGACAO. UTILIZACAO DE
VERBA PUBLICA. DISTRIBUICAO GRATUITA DE BENS, VALORES E BENEFICIOS PELA
ADMINISTRACAO PUBLICA. TITULOS DE REGULARIZACAO DE POSSE. PERMISSAO DL
USO DE CASAS DE ARTESAQ. PUBLICIDADE INSTITUCIONAL, PERIODO VEDADO. SiTIO
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ELETRONICO. REDE SOCIAL. PREFEITURA. CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL.
CANDIDATOS ELEITOS. PREFEITQ. VICE-PREFEITO. MULTA INDIVIDUAL. APLICACAQ.
PRINCIPIO DA PROPORCIONALIDADE. OBSERVANCIA. ART. 73, §§ 4° E 8%, DA LEI DAS
ELEICOES, GRAVIDADE DAS CIRCUNSTANCIAS QUE CARACTERIZAM OS ATOS,
INSUFICIENCIA. CASSACAO DE DIPLOMAS. INELEGIBILIDADE., NAO APLICACAO.
REEXAME DO ACERVO FATICO-PROBAT()RIO DOS AUTOS, IMPOSSIBILIDADE. VERBETE
SUMULAR 24 DO TSE. INCIDENCIA. (Ac. de 3/5/2024 no REspEI n. 060095481, rel. Min. Floriano
de Azevedo Marques.)

4. CONLUSAO.

Considerando que, o objeto do Projeto de Lei 038/202] visa que o Poder
Legislativo autorize o Poder Executivo conceder a Permissio de Uso de um bem
publico municipal para o Banco Itai, entendo que deve ser analisado 0 meio legal
adequado. Pois, a Lej Orgéanica disciplina sobre o assunto e que a Permissdo serd
concedida por meio de Decreto do Prefeito Municipal até porque, tem caracteristica

precaria ¢ a qualquer momento poderd ser revogada.

Ainda o Projeto de Lei no artigo 3° dispde que sers elaborado um termo aditivo
contratual com a instituicio financeira, questdo que sera resolvida sobre o contrato

referente a folha de pagamento dos servidores publicos.

Porém, para efetivar a Permissio de Uso de bem pablico deve ser elaborado 0
Termo de Permissio de Uso com todas as clausulas de obrigagdes ao Banco Itaq, até
Inesmo especificar que o Banco Itati assumirs todas as despesas de energia e agua, a
questdo de seguranca que o banco deve disponibilizar, a questio de trava de sistema
como sera resolvido, devendo estipular prazo para o atendimento dos municipes ¢

demais questdes necessérias Ja que sera apenas caixas eletrdnicos,

Considerando que, a Lei 14.133//2021 disciplina sobre a necessidade de licitagdo
para a Permissio de uso de bem publico, o Poder Executivo deve analisar o
procedimento se serd viavel até mesmo uma inexigibilidade por J& possuir um contrato

de servigo com o Banco Itad, devendo ser finalizando com o termino do contrato.
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Considerando que, QUANTO AS VEDACOES DO ANO ELEITORAL a

entendo que ha risco de enquadramento dessas hipéteses nas restricées impostas

pelo inc.T e §10 do art. 73 da Lei das LEleicoes.

Esta disposicdo As questdes eleitorais sempre sdo vistas sob a 6tica do "quanto o

ato pode ter causado desequilibrio no pleito elejtora]". Por isso, hd uma "carga" muito
grande de subjetividade nas decisbes judiciais, pois ora podem entender que a conduta
do candidato traz desequilibrio, ora podem entender que a conduta ndo causa
desequilibrio.podera ser considerada pela Justica Eleitoral como beneficio gratuito e as
questdes eleitorais sempre s3o vistas sob a dtica do "quanto o ato pode ter causado

desequilibrio no pleito eleitora]".

Por isso, hd uma “carga" muito grande de subjetividade nas decisdes Jjudiciais,
pois ora podem entender que a conduta do candidato traz desequilibrio, ora podem

entender que a conduta ndo causa desequilibrio.

Por fim, seja encaminhado as Comissdes competentes para redigir os pareceres

de forma mais técnica quanto a fiscalizagio financeira,

Cumpre esclarecer que todo o exposto trata-se de um parecer opinativo. HELY
LOPES MEIRELLES, em sua obra “Direito Administrativo Brasileiro”, Editora

Malheiros, ensina:

“O parecer tem caréter meramente  opinativo, nfo vinculando a
Administragio ou os particulares 4 sua motivagdo ou conclusdes, salvo se aprovado por
ato subseqiiente. Ja, entdo, o que subsiste como ato administrativo ndo é o parecer, mas,

sim, a aprovagdo em plendrio”.

Sabaudia, 21 de Agosto de 2024.

ANDREIA DOS SANTOS
ESTRALIOTO

Dados NMERD W14 s

ANDREIA DOS SANTOS ESTRALIOTO

Procuradora Juridica
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Considerando que, QUANTO AS VEDACOES DO ANO ELEITORAL a
entendo que ha risco de enquadramento dessas hipéteses nas restricbes impostas

pelo inc.l e §10 do art. 73 da Lei das Eleicies.

Esta disposigio As questdes eleitorais sempre sdo vistas sob a dtica do "quanto o
ato pode ter causado desequilibrio no pleito cleitoral". Por isso, h4 uma "carga" muito
grande de subjctividade‘ nas decisdes judiciais, pois ora podem entender que a conduta
do candidato traz desequilibrio, ora podem entender que a conduta nio causa
desequilibrio.poders ser considerada pela Justica Eleitoral como beneficio gratuito e as
questdes eleitorais sempre sdo vistas sob a Otica do "quanto o ato pode ter causado

descquilibrio no pleito eleitoral”.

Por isso, ha uma "carga" muito grande de subjetividade nas decisdes Judiciais,
pois ora podem entender que a conduta do candidato traz desequilibrio, ora podem

entender que a conduta ndo causa desequilibrio.

Por fim, seja encaminhado as Comissges competentes para redigir os pareceres

de forma mais técnica quanto a fiscalizagdo financeira.

Cumpre esclarecer que todo o exposto trata-se de um parecer opinativo. HELY
LOPES MEIRELLES, em sua obra “Direito  Administrativo Brasileiro”, Editora

Malheiros, ensina:

“O parecer tem cardter meramente opinativo, ndo vinculando a
Administragdo ou os particulares 4 sua motivagdo ou conclusdes, salvo se aprovado por
ato subseqtiente. J4, entio, o que subsiste como ato administrativo néo € o parecer, mas,

sim, a aprovacdo em plendrio”.

Sabdudia, 21 de Agosto de 2024.

Assinada de forma digital por

ANDREIA DOS ANDREIA DOS SANTOS
SANTOS ESTRALIOTO ESTRAUOTO

ados: 2024.08.21 16:21;39 -03'00"

ANDREIA DOS SANTOS ESTRALIOTO

Procuradora Juridica
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

reunido no dia 23/08/2023 (sexta-feira) as 16:00 horas na Camara Municipal de
Sabaudia, para tratar do projeto de Lei n° 037 e 038/2024

Contando com sua presenca, renovo meus protestos de
estima e relevante consideracao.

Sabaudia, 22 de agoste de 2024,

Atenciosamente.

ISRAEL APARECIDO JESUS
Presidente da Comissao de
Financas e orcamento
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Cu, JOSEE APARICIDG DI SOUZA, presidente da
Comissdo de Justica e Redagfo, venho através deste, CONVOCAR, a senhora
secretaria Keliani Aguiar Luz e a senhora relatora Leila Regina Pavezzi, para uma
reunido no dia 26/08/2024 (segunda-feira) as 16:30 horas na secretaria da Cmara,
para tratar dos projetos de Lei n° 037 € 3 8/2024.

Contando com sua presenga, renovo meus protestos

de estima ¢ relevante consideracio.

Sabdudia, 16 de agosto de 2024,

Atenciosamente.

Justica e Redacéo



Aos 23 dias do més de agosto de dois mil e vinte e quatro, as 16:00 horas,
reuniram-se, Camara Municipal de Sabdudia, os vereadores da referidg

analizou que € vigvel o objetivo proposto no mesmo. Em relacéio ao projeto
38/2024 sobre a questdo de caixas eletrdnicos no prédio da rodoviaria, a
comissdo analizoy que € uma necessidade da populagdo, principamente dog
aposentados que recebem nesse banco, o artigo 5 do projeto esclarece que a
institui¢do financeirg arcara com o custo financeiro,

Sem mais para 0 momento lavrou a presente ata dessa comissdo

Comissdo de Finangas e orcamento

Presidente: Israel aparecido de Jesus.... S oo

Secretario: Luis Donizeti de Melop .......... o7 I

Relatora: Leila Regina Pavezzj ... ' \ ..............................
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ATA DE REUNIAO

Aos 26 dias do més de agosto de dois mil ¢ vinte e quatro, as 16:30 horas,
reuniram-se na Cimara Municipal de Sabaudia, os vereadores da referida comissgo,
para uma reunifio, com o objetivo de analisar os projetos de Lei do Executivo
037/2024 ¢ 038/2024, Considerando que os projetos analisados estdo corretos e o
parecer juridico desta Casa de Leis estd de acordo com os mesmos, o parecer foi
emitido de forma favoravel pelos membros da referida comissdo. Sem mais para o
momento a reunido foi encerrada com a assinatura de todos os presentes, Sabdudia,

aos 28 dias do més de agosto, do ano de dois mil ¢ vinte e quatro.

Comissgio de Justica e Redacio P

Presidente: José Aparecido de Souza.. . o ‘),.,, ........... To
cﬁ‘»—\\k | (- i,/
) T T
Secretério: Keliani de Aguiar Luz _*&*‘H ........ S

Relatora: Leila Regina Pavezzi W 2>l NI
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ATA DE REUNIAQ

Aos 26 dias do més de agosto de dois mil e vinte e quatro, as 16:30 horas,
reuniram-se na CAmara Municipal de Sabdudia, os vereadores da referida comissio,
para uma reunifio, com o objetivo de analisar os projetos de Lei do Executivo
037/2024 e 038/2024. Considerando que os projetos analisados estio corretos e o
parecer juridico desta Casa de Leis esta de acordo com os mesmos, o parecer foi
emitido de forma favorgvel pelos membros da referida comissdo. Sem mais para o
momento a reunido foi encerrada com a assinatura de todos os presentes. Sabiudia,

aos 28 dias do més de agosto, do ano de dois mil ¢ vinte e quatro.

Comissio de Justica e Redacio
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MENSAGEM EMENDA

Os Vereadores que esta subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, nos
lermos do artigo 192, paragrafo Unico, inciso Ill do Regimentn Interno, propée a seguinte
eémenda ao PROJETO DE LE] N°. 038/2024.

Ercaminhou-nos o Executivo Municipal o Projeto de Lei ne. 038/2024, Dispoe
sobre permissdo de uso de imovel publice do Municipio de Sabaudia para instalacdo de

caixa eletronico e da outras providéncias.

A emenda ce faz necessario diante da utilizagao de eéspaco publico, é

impcrtante que a empresa Banco Itag cumpra com algumas determinacées:

1. Cbrigatoriedade em manter funcionario para auxiliar 0s idosos em realizar
saques em dias de recebimento de aposentadoria: mantendo seguranca

armada nesse periodo;
2. Arcar com despesas de agua e luz; e

3. Telefoene de plantdo para problemas iécnicos, para atendimento imediato,

fixado em lugar visivel de facil acesso aos clientes.

4. Obrigatéria a instalacao de porta eletrénica para acesso dos clientes.

($21

Instalacdo de camera de Seéguranca, alarme e menitoramento 24 horas.

[#)]

Manter ambiente Climatizade.

Diante dissc, a EMENDA que segue, objetiva-se preservar o interesse publico

envoivide, e o ndo atendimento das determinacgdes nao sera permitido a concessio de uso.

Sabaudia, em 27 de agosto de 2024,

~
4

e~/ o g'l B = . /
g IR [ : , .
(L linsf ,//?ﬁ/;é/ /é e ﬂ’//
Alessandra Valério André Luiz/da Silva
Vereadora Vereador

vareeido de Souza
Vereador

CAMARA MUNICIPAL b

I.'n'mﬁﬁ.iuom

PROTOG LO GERAL 144
Date: :m:ﬁar?m ; i
Lapislativa !}3\0#‘5:‘)0241 s
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PROJETO DE EMENDA ADITIVA N°. 001/2024

ALTERA O ARTIGO 3° E EXCLUI O ARTIGO
4° E 5° DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL N°
038/2024

Art. 1° - Para o fim de melhor atender ao interesse publico, o art. 3° do Projeto de Lei N°

038/2024 passara a viger com a seguinte redac¢éo no artigo que segue:

Art. 3° - A presente Permissdo de Uso sera cutorgada a titulo precario a

instituicao financeira Itad por meio de decreto com as seguintes obrigagées.

l. Obrigatoriedade em manter funcionario para auxiliar os idosos em realizar
saques em dias de recebimento de aposentadoria; mantendo seguranga

armada nesse periodo;
Il.  Arcar com despecas de agua e luz; e

lll. Telefene de plantdo para problemas técnicos, para atendimento imediato, com

numero de telefone fixado em lugar visivel de facil acesso 20s clientes.
IV. Obrigatéria a instalagdo de porla eletrénica para acesso dos clientes
V. Instalacdo de camera de seguranga, alarme e monitoramento 24 horas.
VI.  Manter ambiente Climatizado.

Vil.  As consirucdes e benfeitorias realizadas no imoével se incorporam a este,

tornando-se propriedade publica, sem direito de retencéo ou indsnizagéo.

VIll.  As deshesas com manutengdo e conservagao do bem correrdo por centa da
instituicdo financeira, ndo cabendo qualquer indenizag&ao ou compensagao

auando ocorrer o término da permissao, por qualquer motivo.

AMAR'A'MU SEALDE gam4 0y,

oo 271 g’ L1
Lagi, ," r.ﬂr!“mo24
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COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA - Projeto de Lei do Executivo N° 038/2024

SUMUL_A * - "Dispbe sobre Permissao de Uso de Imével Publico do Municipio de
Sabaudia para Instalagdo de Caixa Eletrénico e da outras providéncias”,

PARECER LEGISLATIVO N° 049/2024

De acordo com a mensagem do Projeto 038/2024, que trata da permissao de uso de imével
publico do Municipio para instalacéo de caixa eletrénico do banco Itad, uma vez que a agéncia
n® 5446 se retirou do predio onde estava alocada, alegando inseguranca na estrutura do
mesmo, deixando a populagdo sem acesso aos servicos no Municipio, tendo que se dirigirem
até a agéncia de Astorga, o que causoy muito  desconforto, principalmente para os
aposentados, justifica-se o Projeto mediante necessidade de interesse publico, buscando 3

legalizacao do processo por meio de Lei junto ao Legislativo.

A Lei Orgéanica do Municipio, em seu Artigo 88, coloca - “Cabe ao Prefeito a administracio
dos bens municipais, respeitada a competéncia da camara quanto aqueles utilizados ermn

seus servigos.”

Assim, o Executivo Municipal encaminhou o referido Projeto para esta Casa de leis para ser

apreciado, embora poderia ter feito por meio de Decreto, conforme explicita a lei Organica:

“Art. 92 - O uso de bens Municipais por terceiros podera ser feito mediante concessio,
permissiao ou autorizacdo, conforme o caso e quando houver interesse publico,

devidamente justificado.”

“Paragrafo terceiro — A permissao, que podera incidir sobre qualquer bem publico, sera

feita a titulo precario, por Decreto.”

E preciso observar que para ter éxito, todo esse empenho do Poder Executivo e Legislativo, o
Banco Itat deve cumprir com suas obrigacées, como a questao de seguranca, entre outros,

conforme emenda aditiva n°001/2024.



AUDIR
Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
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Busca assim, o Poder Executivo e Legislativo sanar, de forma precaria, um problema coletivo,

Uma vez que o pagamento do dos funcionarios publicos municipais szo depositados pelo

Banco Itau, além de muitos aposentados serem Pagos neste agéncia.

Considerando a possibilidade de dar maior conforto, principalmente para os aposentados que
estdo se deslocando para o Municipio de Astorga para receberem suas aposentadorias e
demais rmunicipes que dependem destes servicos, a Comisséo de Justica e Redacao, analisa
que o Projeto de lej esta apto a ser apreciado pelo plenario e consequente aprovagdo do

mesmo.

Sala das Sessoes, aos 27 dias do més de agosto do ano de 2024

recido de Souza
Secretaria

Presidente
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA - Projeto de Lei do Executivo N° 038/2024

SUMULA : - "Dispée sobre Permissao de Uso de Imével Publico do Municipio de
Sabaudia para Instalagdo de Caixa Eletrénico e da outras providéncias”.

PARECER LEGISLATIVO N° 035/2024

O Projeto de Lei 038/2024, do Poder Executivo, tras em sua mensagem, que a permissio
de uso de imével publico, para uso de uma sala no Terminal Rodoviario, para instalagdo de
Caixas Eletrénicos do Banco Itad, da-se por necessidade publica, uma vez que o referido
Banco retirou suas atividades do Municipio, alegando que o prédio onde estavam
instalados, esta condenado pelo setor de engenharia do Banco. Assim, transferiram suas
atividades para o Municipio de Astorga, deixando 3 Populacéo a mercé, o que causou um

grande alvorogo e desconforto aos municipes, principalmente para os aposentados.

Buscando alternativas para sanar esse problema, a Prefeitura Municipal, por meio do
Projeto de Lei n°038/2024, pede autorizacdo & Camara para a permissao de uso de imovel
publico do Municipio para a instalagdo de caixa eletrénico, para uso coletivo da populagéo

que possuem contas neste Banco.

O Projeto, em seu Artigo quarto coloca que as construgdes benfeitorias feitas no imovel, se
incorporam ao imovel e tronam-se propriedade publica, sem direito de retengdo ou
indenizacdo, bem como, o artigo quinto fala que as despesas de manutencao e
censervagao sd@o de responsabilidade da instituigdo financeira e na finalizacdo da

permissao, nao cabe indenizagéo ou compensacdo a mesma.

E preciso salientar que Permissdo de uso de imovel publico € um ato administrativo que
permite a terceiros utilizar um bem publico, de forma precaria, para realizar atividades de
utilidade coletiva. No termo de Permissao de uso, deverso ficar estabelecidas as clausulzs

de obrigacées do Banco no que diz respeito a emenda 001/2024.
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Estes itens e outros se fazem necessarios uma vez que o Municipio ndo pode arcar com
despesas extras para este fim, sendo que a responsabilidade é do Banco Itad, pois é ele qus

fica com cs lucros.

Assim observado, diante da necessidade dos municipes, principalmente os aposentados, a
ComiS’séo analisou os artigos do Projeto de Lei 038/2024 que foi apresentado, observando que
O mesmo esta apto a ser encaminha para a apreciagdo pelo Plenario, e consequente

aprevacao pelos nobres edis.

Sala das Sessoes, aos 27 dias do més de agosto do ano de 2024

A
Isracl Apargécido Jesus

Presidente
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VETO A EMENDA 001/2024 - Projeto de Lei 038/2024

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Nos termos dos §§ primeiro e segundo do art. 55 da Lei Organica do Municipio
de Sabdudia, comunico a Vossa Exceléncia que estou apondo O veto parcial ao inciso | do
artigo 1° da Emenda Aditiva ne. 01, que altera o art. 3° do Projeto de Lei de Iniciativa do Poder
Executivo n°. 038/2024, que “Dispde sobre a permisséo de uso de imével publico do Municipio
de Sabaudia para q instalacgo de caixa eletrénico e das (sic) outras providéncias.”

Embora louvavel a matéria tratada no art. 1° da Emenda Aditiva n° 01, acima
referenciada, especialmente quando invoca uma série de obrigacdes ao Banco Itat S/A, que
esta encerrando suas atividades em Sabdudia, especificamente com relacdo ao inciso | da
referida Emenda sao, a principio, impraticaveis e fardo com que a instituicdo financeira nem
mesmo disponibilize os caixas eletrénicos a comunidade local,

O Banco Ital S/A invoca o fechamento da agéncia em Sabdudia em atencio a

Nos termos do incise | do art. 3°, alterado pelo art. 1° da Emenda Aditiva ne°. 01,
a obrigatoriedade em manter funcionario para auxiliar os idosos, além da manutencdo de
seguranca armada poderd ser um empecilho na manutencao dos caixas eletrénicos. Nos
mercados, farmacias, shopping centers, postos de combustiveis e afins nio ha vigilancia
pessoal muito menos armada,

Diante do acima exposto, e acolhendo os maotivos apresentados pela
Procuradoria Geral do Municipio, veto parcialmente o inciso IV do art. 3° do Projeto de Lej

n?. 038/2024, alterados pelo art. 1° da Emenda Aditiva n°. 01/2024, na forma do dos §§

primeiro & sequndo do art. 55 da Lej Organica do Municipio de Sabaudia,
\‘w\

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4 13
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sab3udia — PR
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FONE (43) 3151 - 1122

Essas, Senhor Presidente, sdo as razées que motivaram o veto parcialmente, s
quais submeto a elevada apreciacdo dos Senhores Membros dessa r. Casa Legislativa.

Na oportunidade, renovamos a Vossa Exceléncia protestos de elevada estima e
distinta consideracao.

Atenciosamente,

-

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal de Sabaudia

Sabaudia, 02 de setembro de 2024,

Excelentissimo Senhor

VEREADOR APARECIDO JOSE BRITO

DD. Presidente da Camara Municipal de Sabsudia
Nesta

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 413

Data: w%gk%ffw 181/2024

Hordrig, 30-
falatorério: 1:52
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VOTACAO VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI N° 038/2024

ART.3°[.] FRr

EET S, S
. b

I- Obrigatoriedade em manter funciondrio para auxiliar os idosos em realizar saquv s en

de aposentadoria; mantendo Seguranga armada ness: periodo.

A Favor do Veto

Contra o Veto

1 dia de recchimento

IV- Obrigatdria a instalagéo de porta cletrdnica para acesso dos clientes.

prie——
A Favor do Veto

E Contra 0 Veto
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VOTACAO VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEIN® 038/2024

ART. 3°[..

g2 g

1- Obrigatoriedade em manter funcionario para au

de aposentadoria; mantendo seguran

{ A Favor do Veto
Contra o Veto

xiliar os idosos em realizar saques em dia de recebimento

¢a armada nesse periodo.

1V- Obrigatéria a instala¢@io de porta cl

l A Favor do Veto
____7
/\'\ Contra o Veto

etronica para acesso dos clientes.
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VOTACAO VETO PARCIAL AQ PROJETO DE LEI N° 038/2024

ART. 3° [...] s
I- GErigateriedade em manter {unciondrio para auxiliar os tdesos em realizar saques em dia de recebimento
de aposentadoria; mantendo seguranga arm

, A Favor do Veto
_\ %
I Contra o Veto

ada nesse perfodo.

IV- Obrigatéria a Instalagiic de porta eletronica para acesso dos clientes.

A Favor do Veto

Contra o Veto

KO
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VOTACAO VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEIN° 038/2024

ART. 3°[..]

i.";"h Sy

I- Obrigatoriedade em manter funciondrio para auxiliar os idosos em realiz

ar saques em dia de recehimento
de aposentadoria; mantendo se

guranga armada nesse periodo.

A Favor do Veto

l Contra o Veto

V- Obrigatéria 2 instalagio de porta eletrdnica para acesso dos clientes.

—

A Favor do Veto

Contra o Veto
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VOTACAO VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI N° 03 8/2024

ART. 3°[...]

o Fegl Y L5 £
Obflﬂ’%*ﬂrmf‘l de em manter fi: nciondrio para auxiliar os idosos em realizar saques em dia de recebimento

de aposentadoria; mantendo scguranga armada nessc petiedo,

g r A Favor do Veto
D Contra o Veto

IV- Obrigatéria a instalagdo de porta eletronica para acesso dos clientes.

A Favor do Veto

‘ Contra o Veto
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ART.3[.]

I- Obrigatoriedade em manter funcionario para auxiliar os idosos em realizar saques em dia de recebimenta
de aposentadoria; mantendo seguranga armada ness > periodo.

\( A Favor do Veto
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Contra o Veto

IV- Obrigatéria a instalagdo de porta eletrdnica para acesso dos clientes.

——

7L A Favor do Veto

, Contra o Veto
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VOTACAO VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI N° 03 8/2024

ART.3°|..]

2

I- Obrigatoriedade e manter fuuciondrio para auxil’ “ar os idosos em reali izar

saques cin dia de recebimenio
de aposentadoria; mantendo seguranga armada nessc periodo.

A Favor do Veto

Contra o Veto

IV- Obrigatéria a iustalagio de porta eletrbnica pura acesso dos clientes.

A Favor do Veto

Contra o Veto
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VOTACAO VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI N° 038/2024

ART. 3°[...]

Obrigatoriedade em manter funciondrio para auxiliar os idosos em realizar saques em dia de recebimento

de aposentadoria; mantendo Seguranca armada nesse periodo.

’2 A Favor do Veto

Contra o Veto

IV- Obrigatéria a instalagdo de porta eletronica para acesso dos clientes.

-
é[l A Favor do Veto

Contra o Veto
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Praga da Bandeira, 47 - CEP, 86720-000 - Sabaudia - PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 — 1122

Ve

LEI N° 859/2024
"Dispde sobre permissio de uso de imovel puiblico do Municipio de
Sabaudia para instalacdo de caixa eletrénico e das outras

' ‘providéncias.”

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, APROVOU, e eu Prefeito
Municipal SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - A Permissdo de Uso é 0 ato administrativo pelo qual a Administracao
Publica Municipal autoriza terceiros 3 utilizar um bem imével pablico, por prazo indeterminado
ou determinado, a titulo precario, com a finalidade de realizar atividades de utilidade coletiva

gue atendam aos interesses tanto publicos quanto particulares.

Art. 2° - O imével pablico que sera objeto da presente Permissic de Uso serd uma
sala localizada dentro do terminal rodoviario municipal em Rua Jacomo Valério, com a
finalidade de instalacdo de 02 (dois) caixas eletrdnicos pela instituicio financeira ITAU, com

intuito de dar continuidade a prestacao de servico aos municipes.

Art. 3° - A presente Permissio de Uso serd outorgada a titulo precario a instituicdo
financeira Itat por meio de Decreto com as seguintes obrigacées.

I - Arcar com despesas de agua e luz; e

I - Telefone de plantdo para problemas técnicos, para atendimento imediato, com
numero de telefone fixado em lugar visivel de facil acesso aos clientes;

IIl - Instalagdo de cameras de seguranca, alarme e monitoramento 24 horas;

IV -- Manter ambiente climatizado;

V = As construgbes e benfeitorias realizadas no imovel se incorporam a este,

tornando-se propriedade publica, sem direito de retencao ou indenizacio;

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”



CNPJ/MF 76. 958.974/0001 44
FONE (43) 3151 - 1122

VI - As despesas com manutengao e conservacio do bem correrdo por conta da
instituicdo financeira, ndo cabendo qualquer indenizacdo ou compensacao quando ocorrer o

término da Permissao, por qualguer motivo.

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogando as

disposi¢ées em contraric.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aos 18 dias do més

de setembro de 2024,

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito

“Tudo posso Naguele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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LEI N® 859/2024
‘Dispdie sobre permissao de uso de imével publico do Municipio de
 Sabdudia para instalacio de caixa elettdnico e das outras

providéncias.”

A Camara Municipal de Sabaudia, Estada do Parana, APROVOU, & su Prefeito
Municipal SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - A Permissio de Uso é o ata adrministrativo pelo qual a Administracdo
Publica Municipsl autoriza terceiros a Utilizar um bem imével pablico, por prazo indeterminado
ou determinado, a tiulo precarie, com a finalidade de realizar atividades de utilidade coletiva

que atendam aos interesses tanto publicos quanta particulares,

Art, 2° - O imovel publico que serd objeto da presente Permissan de Usa serd uma
sala localizada dentro do termingl redovidrio municipal em Bus Jacomo Valérin, com a
finalidade de instalacao de 02 (dois) camas eletrdnicos pela instituicio financeira ITALL com

intuita de dar continuidade a prestagho de servico ans municipes,

Art. 39 - A presente Permissao de Uso sera outorgada a titulo precario a instituicio
financeira [tau por meio de Decreto com as seguintes obrigacdes.

[ - Arcar com despesas de dgua e luz: e

Il - Telefone de plantao para problemas técnicos, para atendimento imediato. com
numero de telefone fixado em lugar visivel de facy acesso aos clientes;

Il - Instalacdo de cameras de seguranga, alarme e monitoramento 24 horas:

iV — Manter ambiente cimatizado;

V = As construgdes e benfeitonas realizadas no imével se incorporam a este,

tornando-se propriedade pablica, sem direita de retengio ou indenizagio;

“Tudo posso Naguele que me forlalnce — Filipenses 413"
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VI - As despesas com manutencio e conservacao do bem correrdo por conta da

instituicao financeira, nao cabenda qualgiser indenizacio ou compensagao quancdo ocorrer o

termino da Permissdo, por qualquer mative,

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao, revogando as

'

disposicées em contrario, - S o .

Edificio da Prefaitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aos 18 dias do més

de setermnbiro de 2024,

MOISES SOARES RIBEIRO

Prafeito

“Tudo pisso Maguale que me forlaloos — Filipenzes 13"



